Numerická analýza vlivu tření na vedení materiálu
ve vícevřetenovém automatu

Radek Machuča

Bakalářská práce
2012

Příjmení a jméno: Machuča Radek Obor: Technologická zařízení

P R O H L Á Š E N Í

Prohlašuji, že

• beru na vědomí, že odevzdáním bakalářské práce souhlasím se zveřejněním své práce
podle zákona č. 111/1998 Sb. o vysokých školách a o změně a doplnění dalších záko-
nů (zákon o vysokých školách), ve znění pozdějších právních předpisů, bez ohledu na
výsledek obhajoby 1);

• beru na vědomí, že bakalářská práce bude uložena v elektronické podobě v univerzit-
ním informačním systému dostupná k nahlédnutí, že jeden výtisk diplomo-
vé/bakalářské práce bude uložen na příslušném ústavu Fakulty technologické UTB ve
Zlíně a jeden výtisk bude uložen u vedoucího práce;

• byl jsem seznámen s tím, že na moji bakalářskou práci se plně vztahuje zákon
č. 121/2000 Sb. o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským a
o změně některých zákonů (autorský zákon) ve znění pozdějších právních předpisů,
zejm. § 35 odst. 3 2);

• beru na vědomí, že podle § 60 3)
odst. 1 autorského zákona má UTB ve Zlíně právo na

uzavření licenční smlouvy o užití školního díla v rozsahu § 12 odst. 4 autorského zá-
kona;

• beru na vědomí, že podle § 60 3)
odst. 2 a 3 mohu užít své dílo – bakalářskou práci

nebo poskytnout licenci k jejímu využití jen s předchozím písemným souhlasem Uni-
verzity Tomáše Bati ve Zlíně, která je oprávněna v takovém případě ode mne požado-
vat přiměřený příspěvek na úhradu nákladů, které byly Univerzitou Tomáše Bati ve
Zlíně na vytvoření díla vynaloženy (až do jejich skutečné výše);

• beru na vědomí, že pokud bylo k vypracování bakalářské práce využito softwaru po-
skytnutého Univerzitou Tomáše Bati ve Zlíně nebo jinými subjekty pouze ke studij-
ním a výzkumným účelům (tedy pouze k nekomerčnímu využití), nelze výsledky ba-
kalářské práce využít ke komerčním účelům;

• beru na vědomí, že pokud je výstupem bakalářské práce jakýkoliv softwarový produkt,
považují se za součást práce rovněž i zdrojové kódy, popř. soubory, ze kterých se pro-
jekt skládá. Neodevzdání této součásti může být důvodem k neobhájení práce.

Ve Zlíně 27. dubna 2012

.......................................................

1)
zákon č. 111/1998 Sb. o vysokých školách a o změně a doplnění dalších zákonů (zákon o vysokých školách), ve znění pozdějších práv‐
ních předpisů, § 47 Zveřejňování závěrečných prací:
(1) Vysoká škola nevýdělečně zveřejňuje disertační, diplomové, bakalářské a rigorózní práce, u kterých proběhla obhajoba, včetně
posudků oponentů a výsledku obhajoby prostřednictvím databáze kvalifikačních prací, kterou spravuje. Způsob zveřejnění stanoví
vnitřní předpis vysoké školy.
(2) Disertační, diplomové, bakalářské a rigorózní práce odevzdané uchazečem k obhajobě musí být též nejméně pět pracovních dnů
před konáním obhajoby zveřejněny k nahlížení veřejnosti v místě určeném vnitřním předpisem vysoké školy nebo není‐li tak určeno,
v místě pracoviště vysoké školy, kde se má konat obhajoba práce. Každý si může ze zveřejněné práce pořizovat na své náklady výpisy,
opisy nebo rozmnoženiny.
(3) Platí, že odevzdáním práce autor souhlasí se zveřejněním své práce podle tohoto zákona, bez ohledu na výsledek obhajoby.
2)
zákon č. 121/2000 Sb. o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským a o změně některých zákonů (autorský zákon)
ve znění pozdějších právních předpisů, § 35 odst. 3:
(3) Do práva autorského také nezasahuje škola nebo školské či vzdělávací zařízení, užije‐li nikoli za účelem přímého nebo nepřímého
hospodářského nebo obchodního prospěchu k výuce nebo k vlastní potřebě dílo vytvořené žákem nebo studentem ke splnění školních
nebo studijních povinností vyplývajících z jeho právního vztahu ke škole nebo školskému či vzdělávacího zařízení (školní dílo).
3)
zákon č. 121/2000 Sb. o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským a o změně některých zákonů (autorský zákon)
ve znění pozdějších právních předpisů, § 60 Školní dílo:
(1) Škola nebo školské či vzdělávací zařízení mají za obvyklých podmínek právo na uzavření licenční smlouvy o užití školního díla (§ 35
odst. 3). Odpírá‐li autor takového díla udělit svolení bez vážného důvodu, mohou se tyto osoby domáhat nahrazení chybějícího projevu
jeho vůle u soudu. Ustanovení § 35 odst. 3 zůstává nedotčeno.
(2) Není‐li sjednáno jinak, může autor školního díla své dílo užít či poskytnout jinému licenci, není‐li to v rozporu s oprávněnými zájmy
školy nebo školského či vzdělávacího zařízení.
(3) Škola nebo školské či vzdělávací zařízení jsou oprávněny požadovat, aby jim autor školního díla z výdělku jím dosaženého
v souvislosti s užitím díla či poskytnutím licence podle odstavce 2 přiměřeně přispěl na úhradu nákladů, které na vytvoření díla vynaloži‐
ly, a to podle okolností až do jejich skutečné výše; přitom se přihlédne k výši výdělku dosaženého školou nebo školským či vzdělávacím
zařízením z užití školního díla podle odstavce 1.

ABSTRAKT

Cílem této bakalářské práce je analyzovat vliv tření na chování polyuretanového pouzdra

používaného ve vícevřetenových automatech při podávání kovových tyčí o různých prů-

měrech a různém koeficientu tření.

Teoretická část se stručně zabývá materiálem zkoumaného pouzdra, vlastnostmi elasto-

merních materiálů, hyperelastickými modely využívaných ve FEM systémech, základním

rozdělením tření a popisem použitého softwaru.

V praktické části je popsáno vytvoření FEM modelu, jeho okrajové podmínky a zatíže-

ní, které byly použity pro analýzu. Dále jsou porovnávány vypočítané výsledky pro různé

průměry tyčí a porovnání vlivu zpětného pohybu tyče na chování pouzdra.

Klíčová slova: polyuretan, hyperelasticita, MSC, Marc, Patran, Mentat, nelineární mate-

riálové modely, FEM analýza, tření, koeficient tření

ABSTRACT

The aim of this thesis is to analyze the influence of friction on the behavior

of polyurethane part, which is used in multi-spindle machines, during the inserting of me-

tal bar with different diameters and different coefficients of friction.

The theoretical part deals examined part material, properties of elastomeric materials,

hyperplastic models used in FEM systems, the basic description of friction and description

of used software.

In the practical part creation of FEM model and boundary conditions and loads, that were

used for analysis are described. Further computed results for different bar diameters are

compared and the significance of reverse motion of bar is evaluated.

Keywords: polyurethane, hyperelasticity, MSC, Marc, Patran, Mentat, nonlinear material

models, FEM analysis, friction, coefficient of friction
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ÚVOD

Žijeme v době, kdy výpočetní technika zaujímá v našem životě velmi významné místo.

Ve valné většině jde o využití výpočetní techniky v praxi, konkrétně v průmyslu, kdy daný

software pomáhá konstruktérovi s návrhem budoucího výrobku. Využití softwaru nám také

napomáhá zamezení vzniku chyb na výrobku a predikci jeho chování.

V bakalářské práci jsou použity pro řešení daného problému systémy MSC. Marc&Mentat

a MSC. Patran, které využívají metod konečných prvků, slouží k simulaci průběhů napětí,

deformací, vlastních frekvencí, proudění tekutin aj. na vytvořeném geometrickém modelu.

Princip FEM spočívá v diskretizaci spojitého kontinua do určitého (konečného) počtu prv-

ků, přičemž zjišťované parametry jsou určovány v jednotlivých uzlových bodech. Metoda

je užívána především pro kontrolu již navržených zařízení, nebo pro stanovení kritického

místa konstrukce nebo prvku. Ačkoliv jsou principy této metody známy již delší dobu,

k jejímu masovému využití došlo teprve s nástupem moderní výpočetní techniky.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 12

1 POLYURETANY

V této části jsou popsány základní vlastnosti polyuretanu, historický vývoj a jejich dnešní

uplatnění v technické praxi.


[…]

13 28,755 41,855 28,755 42,920 22,171 50,951
14 32,625 41,298 32,625 42,795 22,977 39,704
15 37,268 41,402 37,268 42,757 23,783 70,046
16 42,842 41,423 42,842 42,756 24,751 63,432

PŘÍLOHA P XV: KONTAKTNÍ NORMÁLOVÉ NAPĚTÍ (PRŮMĚR

TYČE 30MM)

koeficient
tření [ ]

0 0,2 0,4

n
Poloha
[mm]

Kontaktní
normálová

síla [N]

Poloha
[mm]

Kontaktní
normálová

síla [N]

Poloha
[mm]

Kontaktní
normálová

síla [N]
1 0 0 0 0 0 0
2 2,240 6,662 2,240 6,637 1,875 17,024
3 4,479 50,456 4,479 51,021 3,750 28,483
4 6,719 81,939 6,719 64,027 5,625 95,374
5 8,958 124,021 8,958 94,019 7,500 70,399
6 11,198 97,726 10,078 132,159 9,375 113,005
7 13,437 146,222 11,198 107,147 11,250 106,686
8 14,557 208,337 12,317 154,814 13,125 218,319
9 15,677 181,334 13,437 157,289 15,000 161,383

10 16,796 319,582 14,557 156,049 16,875 180,616
11 17,916 363,035 15,677 192,022 18,750 206,414
12 19,036 114,650 16,796 166,190 20,625 195,043
13 20,379 115,637 17,916 163,232 22,500 87,219
14 21,723 66,722 19,036 277,846 24,375 77,208
15 23,067 115,687 20,379 121,674 26,250 77,186
16 24,410 70,103 21,723 112,222 28,125 77,478
17 26,023 69,011 23,067 87,150 30,000 77,601
18 27,958 68,639 24,410 87,823 31,875 77,644

koeficient
tření [ ]

0,6 0,8 1

n
Poloha
[mm]

Kontaktní
normálová

síla [N]

Poloha
[mm]

Kontaktní
normálová

síla [N]

Poloha
[mm]

Kontaktní
normálová

síla [N]
1 0 0 0 0 0 0
2 2,240 6,661 2,240 6,661 2,240 6,662
3 4,479 50,767 4,479 50,792 4,479 50,456
4 6,719 88,433 6,719 88,559 6,719 81,939
5 8,958 132,606 8,958 132,871 8,958 124,021
6 11,198 106,603 11,198 194,402 11,198 97,726
7 13,437 142,025 13,437 211,048 13,437 146,222
8 15,677 184,730 15,677 197,152 15,677 208,337
9 17,916 161,363 17,916 195,138 17,916 181,334

10 20,156 295,675 20,156 311,560 20,156 319,582
11 22,843 100,302 22,843 103,065 20,828 363,035
12 25,530 100,324 25,530 104,758 21,499 114,650
13 28,755 101,875 28,755 105,661 22,171 115,637
14 32,625 102,011 32,625 105,664 22,977 66,722
15 37,268 102,171 37,268 105,671 23,783 115,687
16 42,842 102,021 42,842 105,676 24,751 107,103

PŘÍLOHA P XVI: NAPĚTÍ VON MISES (PRŮMĚR TYČE 30MM)

koeficient
tření [ ]

0 0,2 0,4

n
Poloha
[mm]

Napětí Von
Mises [MPa]

Poloha
[mm]

Napětí Von
Mises [MPa]

Poloha
[mm]

Napětí Von
Mises [MPa]

1 0 0 0 0 0 0
2 2,240 1,068 2,240 1,068 1,875 0,116
3 4,479 4,702 4,479 4,779 3,750 2,712
4 6,719 11,220 6,719 6,327 5,625 6,558
5 8,958 7,197 8,958 9,845 7,500 5,395
6 11,198 9,286 10,078 8,613 9,375 6,423
7 13,437 9,115 11,198 8,852 11,250 7,601
8 14,557 7,644 12,317 8,657 13,125 9,955
9 15,677 8,514 13,437 7,702 15,000 10,669
10 16,796 8,668 14,557 9,216 16,875 8,762
11 17,916 9,945 15,677 8,452 18,750 12,115
12 19,036 15,808 16,796 8,695 20,625 11,663
13 20,379 11,185 17,916 10,355 22,500 11,079
14 21,723 11,400 19,036 14,651 24,375 11,060
15 23,067 11,049 20,379 11,190 26,250 11,060
16 24,410 11,062 21,723 11,397 28,125 11,059
17 26,023 11,062 23,067 10,994 30,000 11,060
18 27,958 11,062 24,410 10,990 31,875 11,059

koeficient
tření [ ]

0,6 0,8 1

n
Poloha
[mm]

Napětí Von
Mises [MPa]

Poloha
[mm]

Napětí Von
Mises [MPa]

Poloha
[mm]

Napětí Von
Mises [MPa]

1 0 0 0 0 0 0
2 2,240 1,082 2,240 1,082 2,240 1,082
3 4,479 4,837 4,479 4,860 4,479 4,781
4 6,719 8,842 6,719 8,879 6,719 8,822
5 8,958 6,698 8,958 9,792 8,958 6,663
6 11,198 7,581 11,198 11,922 11,198 7,565
7 13,437 9,676 13,437 9,967 13,437 8,055
8 15,677 9,091 15,677 9,175 15,677 9,184
9 17,916 9,260 17,916 9,041 17,916 8,948
10 20,156 16,150 20,156 21,424 20,156 17,025
11 22,843 11,132 22,843 11,166 20,828 23,308
12 25,530 11,132 25,530 11,117 21,499 11,344
13 28,755 11,098 28,755 11,123 22,171 11,166
14 32,625 11,097 32,625 11,123 22,977 10,896
15 37,268 11,096 37,268 11,123 23,783 10,857
16 42,842 11,097 42,842 11,123 24,751 10,940

PŘÍLOHA P XVII: VÝKRES POUZDRA