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Název bakalářské práce:

Numerická analýza vlivu tření na vedení materiálu ve vícevřetenovém automatu

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového

zpracování
A - výborně

3. Množství, aktuálnost a relevance použitých

literárních zdrojů
B - velmi dobře

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně
5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře
7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k bakalářské práci:

Posuzovaná bakalářská práce řeší analýzu tření polyuretanového pouzdra napětí výrobku

určeného jako tlumící a vodící element materiálu v soustružnického automatu. Obsahuje

celkem 82 stran, z toho 21 stran studie a 43 stran paktické části, 60 obrázků a 1 tabulku a 12

příloh.

Ve studijní části se autor zabývá popisem vlastností materiálu součásti. Vysvětluje a popisuje

pojem hyperelasticity a její modely. Jelikož řešení je směrováno do problematiky tření, je

uveena stručná informace o tření. V závěru pak popisuje základní teoretické přístupy k

hyperelasticitě, která je charakteristická vlastnost použitelných materiálů. Teoretickou část

uzavírá popisem matematických modelů používaných v programech FEM.

Praktickou část uvádí diplomant stanovením cílů práce. Zde si v souladu se zadáním vytyčil

za cíl analyzovat vliv tření vznikající mezi podávaným materiále a vodícím pouzdrem na

výsledné napětí v součásti. Jako vhodný a vybraný materiál, se kterým jsou již praktické

zkušenosti, je PU typ MTQ 25145. Vlastnosti materiálu, závislost napětí na deformaci,

potřebné pro modelování byly ověřeny zkouškou v jednoosém a dvouosém protažení. Při

analýze tření bylo vycházeno z tvaru a konstrukce výrobku pouzdra rozměru tyče. Výsledky

analýz jsou zpracovány přehledně.

Závěrem lze konstatovat, že předložená práce je velmi zajímavá předmětem i použitou

metodou a zpracována je velmi dobré technické úrovni.

Práce je vypracována přehledně, bez problémů.

Otázky oponenta bakalářské práce:

1.Jaký praktický součinitel tření očekáváte ve skutečných podmínkách funkce výrobku?

2.Jde ve skutečnosti o tření jak je definované Coulombovým zákonem?

V e Zlíně dne 30.5.2012
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